5

                     РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.11. 2021 г.                                  № 73                                     х. Мирный

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Мирненского сельского поселения на 2022 – 2024 годы
[bookmark: _GoBack]
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 25 Решения Собрания депутатов Мирненского сельского поселения от 18.02.2015 г. № 85 «О бюджетном процессе в Мирненском сельском поселении», а также постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 21.05.2021 г. № 23 «Об утверждении Порядка и сроков составления бюджета Мирненского сельского поселения Дубовского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация Мирненского сельского поселения     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Мирненского сельского поселения на 2022 – 2024 годы согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Мирненского сельского поселения обеспечить разработку проекта местного бюджета на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Мирненского сельского поселения на 2022 – 2024 годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте Администрации Мирненского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Эльдиеву З.Д.

Глава Администрации
Мирненского сельского поселения                                        Л.С. Сулиманова

Приложение
к постановлению
Администрации Мирненского сельского поселения
от 22.11.2021 № 73

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Ростовской области на 2022 – 2024 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 –2021 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта местного бюджета Ростовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах

Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Мирненского сельского поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Дубовского района Ростовской области, а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Мирненского сельского поселения.
Учитывая особенности исполнения местного бюджета в 2020 году, в целом сложилась положительная динамика показателей. По сравнению с 2019 годом снижение по доходам составил 61,1 процента, или 3076,3 тыс. рублей, по расходам – 12,2 процента, или 1292,0 тыс. рублей. Превышение расходов над доходами местного бюджета составило 817,1 тыс. рублей.
Собственные доходы консолидированного бюджета Мирненского сельского поселения за 2020 год исполнены с уменьшением от 2019 года на 50,6 процента.
Просроченная задолженность по обязательствам за счет средств местного бюджета и бюджета подведомственных учреждений отсутствует.
В 2020 году налоговая политика Мирненского сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала за счет сохранения всех предоставляемых законодательством эффективных налоговых льгот.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Мирненского сельского поселения.
Исполнение консолидированного бюджета Мирненского сельского поселения по доходам составило 4828,6 тыс. рублей, или 107,0 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 5645,7 тыс. рублей, или 81,4 процента к годовому плану. По результатам исполнения дефицит составил 817,1 тыс. рублей.
Бюджетные расходы отмечались социальной направленностью.
Расходы на культуру, социальную политику составляют в 2020 году 877,4 тыс. рублей, что меньше показателей  2019 года на 76,6 тыс. рублей, или на 8,7 процента.
В рамках планирования и исполнения местного бюджета основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения. За 2020 год расходы по 13 муниципальным программам Мирненского сельского поселения составили 5553,0 тыс. рублей или 98,3 процента всех расходов.
Организация межбюджетных отношений с бюджетом района обеспечивалась посредством заключения соглашений с районными органами исполнительной власти, в том числе по предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, а также субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств бюджета Мирненского сельского поселения. Объем безвозмездных поступлений из бюджета района в консолидированный бюджет Мирненского сельского поселения составил в 2020 году 1972,4 тыс. рублей, с уменьшением к 2019 году на 286,5 тыс. рублей, или на 14,5 процента.
В соответствии с Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Мирненского сельского поселения постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 01.08.2019 № 48 актуализирован и пролонгирован до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Мирненского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Мирненского сельского поселения.
В 2020 году усовершенствован механизм оценки эффективности налоговых льгот с учетом сформированной системы управления налоговыми расходами и общих требований, утвержденных Правительством Российской Федерации.
Проведена оценка эффективности налоговых льгот, установленных на территории Мирненского сельского поселения в 2020 году. По результатам оценки налоговых льгот, проведенной в 2021 году, все востребованные налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.
Долговая политика Мирненского сельского поселения была нацелена на обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета.

2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2022 – 2024 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2022 – 2024 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Мирненского сельского поселения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.
Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность консолидированного бюджета и устойчивость бюджетной системы.
Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в консолидированный бюджет, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, проведению взвешенной долговой политики, совершенствованию межбюджетных отношений.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной, транспортной инфраструктуры и другие направления.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения.
Вновь принятые муниципальные программы Мирненского сельского поселения будут являться инструментом реализации целей, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов является обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов. В этих целях планируется внедрение и применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые подходы к проведению проверок, ревизий, обследований.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня государственного долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.
В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование областного бюджета и эффективное его исполнение.

2.1.  Совершенствование нормативно-правового регулирования
бюджетного процесса и налоговой политики Мирненского сельского поселения

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном и областном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.
При формировании местного бюджета на 2021 – 2024 годы будут учтены изменения налогового и бюджетного законодательства, перераспределение полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации, изменения в подходах к формированию межбюджетных отношений областного бюджета с бюджетами муниципальных образований.
Важным направлением является организация перехода на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Отмена с 1 января 2021 г. единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности будет дополнительным стимулом для расширения патентной системы налогообложения.
В целях выполнения соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Мирненского  сельского поселения Администрацией Мирненского сельского поселения принято постановление от 16.10.2018 № 43 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Мирненского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Мирненского сельского поселения до 2024 года» (в редакции постановление № 48 от 01.08.2019 г. «О внесении изменений в постановление Администрации Мирненского сельского поселения  от 16.10.2018 № 43».

2.2.  Совершенствование системы внутреннего
муниципального финансового  контроля
и контроля финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:
применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;
обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;
применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;
обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;
обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;
совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;
повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.
В отношении обеспечения контроля финансовым органом при осуществлении закупок для муниципальных нужд будут применены новые требования. Контроль в отношении объема финансового обеспечения при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг на 2022 год, плановый период и последующие годы будет проводиться по каждому коду объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, сформированному в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Кроме того, с 2022 года финансовые органы будут осуществлять контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации об исполнении контракта (его этапа), о расторжении контракта его условиям (изменениям).
Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

3. Повышение эффективности
и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов местного бюджета исходя из установленных приоритетов;
разработка бюджета на основе муниципальных программ Мирненского сельского поселения;
оптимизация расходов местного бюджета, направляемых бюджетному учреждению Мирненского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
совершенствование межбюджетных отношений.

4. Основные подходы
к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений  в 2021-2023 годах будет направлена на содействие сбалансированности местного бюджета с учетом мер, принимаемых Администрацией Мирненского сельского поселения  в рамках обязательств заключенного соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.
Обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения местного бюджета, сохранение безопасного уровня долговой нагрузки должны быть обеспечены за счет принятия и реализации на местном уровне следующих мер с учетом методической поддержки министерства финансов Ростовской области:
увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов;
оптимизации бюджетных расходов и долговой нагрузки;
выполнения требований бюджетного законодательства и соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов.
Принятие мер по повышению качества бюджетного планирования, управления муниципальными финансами, по соблюдению надлежащей финансовой дисциплины.

5. Повышение прозрачности
и открытости бюджетного процесса

Росту прозрачности бюджетного процесса будут способствовать вовлечение всех участников бюджетного процесса в единое информационное пространство, стандартизация используемых программных решений, углубление интеграции региональных информационных систем.
В информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан» в наглядной и доступной для граждан форме.
В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами продолжится практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Мирненского сельского поселения в решении вопросов местного значения.